
 Matkapaketti-laki tulossa

Uuden lain myötä pakettimatkan tuottajan vastuut tulevat kasvamaan huomattavasti
nykyisestä. Hinnanalennus- ja vahingonkorvausvastuut nousevat niin merkittäviksi, että alan
kannattavuus ja jopa toimintaedellytykset ovat uhattuina. Lainsäätäjien tulisi muistaa, että
hallitusohjelma lähtee siitä, että yritysten velvoitteita ei lisätä ja uudet EU-velvoitteet
toteutetaan minimitasoisina.

Oikeusministeriön kohtuuttomat vaatimukset ja laintulkinnat

On syntynyt ristiriitainen tilanne, kun saman direktiivin täytäntöönpanossa Työ- ja
elinkeinoministeriö on velvollinen ottamaan huomioon sääntelytaakan nousun matkailualan
yrityksille ja Oikeusministeriö taas katsoo voivansa vapaasti lisätä sääntelytaakkaa selvästi
direktiiviä pidemmälle menevillä vaatimuksilla. Koko täytäntöönpano tulisi tehdä samoin
periaattein ja käyttää Työ- ja Elinkeinoministeriön valitsemaa lähestymistapaa.

Huolestuttavaa on se, että Oikeusministeriön lakityöryhmän esimerkit lain yksityiskohtaisissa
perusteluissa lain merkittävimmissä kohdissa (mm. virhe ja vahingonkorvausvastuu) ovat
huomattavasti tiukempia, kuin mitä direktiivi edellyttäisi.

Jos parhaillaan lausuntokierroksella oleva laki tullaan sellaisenaan loppuvuonna eduskunnassa
hyväksymään, se voi pahimmillaan ajaa matkailualan toimijoita taloudelliseen ahdinkoon ja jopa
konkursseihin.

EU on todennut että eri maissa on hyvin eritasoisia lakeja matkanjärjestämisestä ja siihen
liittyvistä vastuista. Sen vuoksi on laadittu uusi direktiivi jolla pyritään harmonisoimaan lait EU:n
alueella. Tavoitteena on että kaikki maat soveltavat kansallisesti lakeihinsa direktiivin
samansisältöisenä, joka johtaa siihen, että kuluttajasuoja paranee ja on selkeä, ja kilpailu
matkanjärjestäjien sijoittautumisesta poistuu. Onko mitään järkeä siinä, että Oikeusministeriö
pyrkii nyt säätämään direktiiviä ankarampaa kansallista lainsäädäntöä, jolloin EU:n tavoittelema
harmonisointi ei toteudukaan EU:n tavoitteen mukaisesti?

Erittäin ankara virhevastuu ja lisääntynyt vahingonkorvausvelvollisuus

Nyt näyttää siltä, että huomattavasti nykyistä valmismatkalakia ankarampi virhevastuu ja sen
mukanaan tuoma ankara hinnanalennusvelvoite johtaa radikaalisti kasvaneeseen vahingon-
korvausvastuuseen, jos nyt lausuntakierrokselle lähtenyt lakialoite hyväksytään sellaisenaan.

Suomessa tuotetun, ko. lain piiriin kuuluvan matkailutuotteen kannattavuus tulee lain myötä
merkittävästi laskemaan, joka osaltaan saattaa johtaa alan toimijoiden ja työpaikkojen
vähenemiseen. Pakettimatkatuotteiden hinta nousee ja mielenkiintoisten, monimutkaisten
matkojen tarjonta vähenee niihin sisältyvän suuremman alihankkijariskin vuoksi.



Asiakkaat joutuvat pahimmassa tapauksessa itse paketoimaan monimutkaisemmat matkansa eri
palveluntuottajilta ja kantamaan siitä itse myös täyden vastuun - ilman pakettimatkalain
mukanaan tuomaa turvaa, jos siis Suomen kansallinen lakiesitys kaikkine laintulkintoineen ja
esimerkkeineen hyväksytään eduskunnassa. Tämä tuskin on kuluttajaviranomaisten saatikka
Oikeusministeriön tavoite.

Mitä voi - tai jatkossa kannattaa tuottaa?
Palveluntuottajat joutuvat jatkossa erittäin tarkasti arvioimaan jokaisen paketoimansa tuotteen
riskillisyyden mahdollisten virhetilanteiden ja uusien vahingonkorvaus- ja
hinnanalennusvelvoitteittensa kautta.

Suojautuminen virheiltä tulee olemaan entistä vaikeampaa, koska virhekynnystä on merkittävästi
madallettu. Suuret toimijat voivat ehkä helpommin saada alihankkijasopimuksiinsa klausuuleja
yhteistyökumppanin aiheuttamien virheiden vahingonkorvausvastuista ja – velvoitteista. Pienillä
toimijoilla tällaisten pykälien saaminen yhteistyösopimuksiin on käytännössä mahdotonta. He
joutuvat todennäköisimmin jatkossa yksin kantamaan virhe- ja vahingonkorvausvastuun,
vaikkeivat itse edes ole virhettä tuottaneet. Korvaussummat tulevat nousemaan lain myötä
merkittävästi.

Alihankkijat syyniin ja vastuuvakuutus kuntoon

Alihankkijoiden virheetön toiminta ja palvelun laadun jatkuva valvonta, tulee jatkossa olemaan
ehdottoman tärkeää. Suojautuminen uuden lain tuomilta vastuilta ja alihankkijoiden virheiltä
pakottavat yritykset harkitsemaan kattavan vastuuvakuutuksen ottamista, jonka kustannukset
menevät suoraan matkojen hintoihin.

Aineeton vahinko – täysin uusi vahingonkorvauskäytäntö Suomen lainsäädäntöön

Matkapakettidirektiivi sisältää useita suomalaiselle sopimus- ja vahingonkorvauskäytännölle
vieraita vaatimuksia kuten esim. lomanautinnon menetys. Ne pitäisi ehdottomasti tuoda Suomeen
vähimmäisvaatimusten mukaisina ja antaa oikeuskäytännön muokata direktiivin kansallinen
soveltaminen sen sijasta, että valmisteluvaiheessa esitetään pitkälle meneviä ja kansallisesti
yritysten velvoitteita lisääviä vaatimuksia.  Tämä lakiin lisätty kohta aineettoman vahingon, ns.
lomanautinnon menettäminen, tulee varmasti poikimaan lukuisia riitatilanteita ja suuria
kustannuksia niin kuluttajaviranomaisten puolella valitusten määrän merkittävänä lisääntymisenä,
että matkailupuolella suurina korvausvelvoitteina ja toiminnan ja palveluiden supistumisena. Lain
tulkintojen tapauskohtainen käsittely ja neuvonta johtavat myös matkanjärjestäjillä lisääntyneisiin
henkilöstökuluihin ja nouseviin matkojen hintoihin. Tätäkö viranomaiset haluavat?

Epäreilu kilpailu, tehoton viranomaisvalvonta ja kolmen vuoden valitusaika

Alan kilpailun tasapuolisuuden kannalta on huolestuttavaa se, ettei viranomaisilla ole käytännössä
minkäänlaisia resursseja valvoa kolmansista, EU:n ulkopuolisista maista tulevaa nettikauppaa, mm.
vakuuksien asetannan saatikka virhe- ja vahingonkorvausvastuiden osalta.  Epäsuhta näiden
vastuiden osalta johtaa EU:n ulkopuolisista maista tulevan matkatarjonnan räjähtävään kasvuun
kustannusedun vuoksi. Tämä ei voi olla kenenkään edun mukaista, vähiten kuluttajan joka tässä
tilanteessä jää ilman lain mukanaan tuomaa turvaa.



Käsittämätöntä on myös se, että Suomen lainvalmistajat ovat lisäämässä valitusaikaa direktiivissä
mainitusta kahdesta vuodesta kolmeen vuoteen. Nykyisin valitusaika on kaksi kuukautta. Jokaisen
alalla toimivan onkin nyt syytä miettiä niitä keinoja, joilla saada reklamaatiot todennettua,
kerättyä ja säilöttyä, kun ja jos valitusaikaa on kolme vuotta.

Matkailuala tulee uuden lain myötä saamaan huomattavasti haastavamman toimintaympäristön,
jossa selviytyjiä tulevat olevaan suuret monikansalliset yritykset, joilla luultavimmin on varaa
maksaa lain mukanaan tuoma raskas kulutaakka.

Onko mitään tehtävissä – vai onko peli jo menetetty?

Toivon, että nyt lausuntokierroksella oleva pakettimatkatyöryhmän mietintö poikisi SMAL:n
virallisen lausuman lisäksi runsaasti kannanottoja alan eri toimijoilta ja herättäisi keskustelua ja
avaisi Oikeusministeriön lakityöryhmän jäsenten ymmärtämään yritysten näkökulma. Päämääränä
olisi saada lain yksityiskohtaisessa tulkinnassa olevat esimerkit vastaamaan tämän päivän
virhekynnys- ja korvauskäytäntöä, ellei niitä saada lain esitöistä kokonaan poistettua, koska niitä ei
ole esitetty direktiivissäkään. Näin ala pystyisi lain voimaantullessa paremmin toimimaan
kannattavuuden liikaa vaarantumatta.

Oikeusministeriön ja kuluttajaviranomaisten tulisi ymmärtää, että nyt osa esityksessä olevista
esimerkeistä ovat sellaisia jotka voimaantullessaan tulevat merkittävästi muuttamaan
korvauskäytäntöä sellaiseksi, että matkailualan toimintakyky ja kannattavuus vaarantuvat
merkittävästi. Sitä ei saa päästä tapahtumaan – koska se ei ole kenenkään etu.

Hallitusohjelma lähtee siitä, että yritysten velvoitteita ei lisätä ja että uudet EU-velvoitteet
toteutetaan minimitasoisina - lainsäätäjien tulisi pitää se kirkkaana mielessään.


